
AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

C:\Users\UserUnifi\Downloads\D.D. 1510-2024 - Decreto Aiuti ID6419 -Tendostruttura (1).docx 

 

 

 

 
 

Il Dirigente  

Decreto n. 364 
Anno 2024 

Prot. 50888 del 05/03/2024 
 

OGGETTO: 1510-2024 - Liquidazione somme erogate a seguito di richiesta di accesso al fondo per 

la prosecuzione delle opere pubbliche di cui all'articolo 26, comma 6-quater del decreto-legge 17 

maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91 – Istanza in atti al 

Prot. 170065 del 31/07/2023 avente ID 6419 

Appalto integrato per la realizzazione di una nuova Tendostruttura nel Polo Scientifico e 

Tecnologico di Sesto Fiorentino, Firenze – CUP B98H22000410006 CIG. 8573764DDD – Rif. 290,1 

PREMESSO CHE 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2023 è stato approvato il Programma 

triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024 e ss.mm.ii.; 

- è stato stipulato con il RTI costituendo tra le imprese “Lumode S.r.l.” - con sede in Gricignano di 

Aversa (CE), Via G. D’Annunzio n. 8, P.IVA/C.F. 02547970612 (mandataria) - e “Mec 2000 S.r.l.” - 

con sede in Airola (BN) Via Sorlati n. 56, P.IVA/C.F. 00819410622 (mandante) - il contratto d’appalto 

in atti al Rep. 358 Prot. 121250 del 19/04/2021; 

- che, ai sensi del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, art 6-bis, al fine di fronteggiare gli 

aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti 

energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente 

generale, aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 

dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e 

contabilizzate dal direttore dei lavori, nel periodo dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2023, 

è adottato applicando i prezzari aggiornati; 

VISTO 

- la relazione del R.U.P. Arch. Silvia Giannoni (All. A) parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione dirigenziale a cui si rimanda per i dettagli inerenti gli atti endoprocedimentali ed 

i dettami legislativi, a cui si uniforma ed ottempera l’istanza di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO CHE 

- che con nota in atti al Prot. 0170065 del 31/07/2023 è stata effettuata la “Richiesta di accesso 

al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

C:\Users\UserUnifi\Downloads\D.D. 1510-2024 - Decreto Aiuti ID6419 -Tendostruttura (1).docx 

 

 

 
 
 

50” codice univoco della richiesta FONDO-AP02-2023- 

D6122147d5a8dea388c137b088851faf9cde (All. B); 

- che per l’intervento in oggetto, la richiesta di accesso al fondo di cui sopra è identificata con ID 

6419; 

- con Decreto n. 190 del 08/09/2023 (All. C), il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

comunicato l’approvazione dell’istanza sopra citata per un importo pari ad € 215.181,80, 

comprensivo di IVA 10%. 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50; 

CONSIDERATO  che, come evidenziato  nella  relazione del R.U.P. (All.  A),   la  ripartizione  degli 

importi tra le Imprese costituenti l’A.T.I. è stata effettuata sulla base della tabella redatta dal 

D.L. (All. A.1), in riferimento alle categorie dei lavori effettivamente eseguiti e contabilizzati dal 

1° gennaio 2023 al 31 luglio 2023; 

VERIFICATO che l’importo è ripartito con la percentuale del 97,380981%, pari ad € 190.496,50, 

per la mandataria Lumode S.r.l.” P.IVA/C.F. 02547970612, e con la percentuale del 2,619019%, 

pari ad € 5.123,32, per la mandante Mec 2000 srl P.IVA/C.F. 00819410622; 

VISTO il certificato di pagamento n. 7 bis sottoscritto dal R.U.P. Arch. Silvia Giannoni (All. D); 

VERIFICATO, come evidenziato nella relazione del R.U.P. (All. A), che questa amministrazione non 

ha effettuato pagamenti diretti ai subappaltatori autorizzati, e di fatto non risultano da erogare 

agli stessi quota parte del 50%, qualora ne avessero avuto diritto in virtù delle lavorazioni 

effettuate e rivalutate; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della impresa costituenti l’A.T.I. come da Durc protocollo 

INAIL_41211655 e INPS_39533864 (All. E-F); 

VERIFICATA la copertura finanziaria UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI 

CO.01.01.02.06.01.02 – Flusso 2024 

Tutto ciò premesso, su proposta del R.U.P. Arch. Silvia Giannoni (All.A); 

AUTORIZZA 

Il pagamento del credito netto pari ad un importo di € 195.619,82 oltre IVA 10% per un totale di 

€215.181,80, così suddiviso tra i componenti del R.T.I.: 

- € 190.496,50 oltre IVA 10% all’ impresa “Lumode S.r.l.” - P.IVA/C.F. 02547970612 

- € 5.123,32 oltre IVA 10% all’ impresa “Mec 2000 S.r.l.” - P.IVA/C.F. 00819410622 

DETERMINA 

che l’importo comprensivo pari ad € 195.619,82 oltre IVA 10% per un totale di € 215.181,80 trova 



AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

C:\Users\UserUnifi\Downloads\D.D. 1510-2024 - Decreto Aiuti ID6419 -Tendostruttura (1).docx 

 

 

 
 
 

copertura su: UA.A.50000.TECN.EDIL.EFONDOPREZZI CO.01.01.02.06.01.02 – Flusso 2024 

DA’ MANDATO 

- All’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di Processo Servizi di Ragioneria e Contabilità di 

pagare il credito netto pari € 195.619,82 oltre IVA 10% per un totale di € 215.181,80 così suddiviso 

tra i componenti del R.T.I.: 

- € 190.496,50 oltre IVA 10% all’ impresa “Lumode S.r.l.” - P.IVA/C.F. 02547970612 

- € 5.123,32 oltre IVA 10% all’ impresa “Mec 2000 S.r.l.” - P.IVA/C.F. 00819410622 

- all’ufficio di supporto amministrativo, a seguito del perfezionamento del presente atto e ai sensi 

dell’art. 1 della L. 24.12.2007 n. 244 e successive modifiche, di richiedere alla sopra indicata 

Impresa l’emissione della relativa fattura elettronica per il certificato di pagamento in oggetto, 

dandone contestuale comunicazione all’Area Servizi Economico Finanziari – Unità di Processo 

Servizi di Ragioneria e Contabilità; 

- La pubblicazione di legge del presente decreto. 

mp/ 
 
 

Visto per la regolarità contabile 

U.P. Servizi di Ragioneria e Contabilità 

Dott. Francesco Oriolo F.to La Dirigente 

 
 

 
Arch. Cristina Tartari 

 



 

 

  

AREA 
PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 
 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 364 

Prot. n. 50888 del 05/03/2024.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili 

presso l’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 

Firenze.  

 
 

         F.to La Dirigente  
     Arch. Cristina Tartari 

 

 


